
 

 

                                                                                                                           

www.iris.cz 
Husovo náměstí 2299/67, 796 01 Prostějov 

582 338 278, 603 298 039 

 

 

Plán akcí ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty, které zajišťuje Ekocentrum 
Iris pro statutární město Prostějov v roce 2015 

 
 
a) Výukové programy ve školách, na Ekocentru i v terénu pro ZŠ, MŠ a SŠ  

T: průběžně leden - červen, září – prosinec 2015 
 
 

b) Ekoporadna pro veřejnost, knihovna a videotéka, www stránky 
T: průběžně leden – prosinec 2015 

 

 
c) Osvětové akce pro veřejnost 
 
 Den Země – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 

- ekojarmark spojený s dalšími vystoupeními a ukázkami řemesel, informační panely pro dospělé, 
ukázky živočichů, hravé aktivity pro děti i dospělou veřejnost o přírodě Prostějovska 

T: 25. 4. 2015 
 

 Den Hloučely – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- celodenní akce v biokoridoru Hloučela, hravé aktivity pro děti i dospělou veřejnost, zábavné testy 

a výtvarné aktivity, přírodovědná stezka, ukázka a výuka country tanců 
T: 6. 6. 2015 
 

 Den životního prostředí – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- aktivity pro děti i dospělé na nám. TGM, výstava a informační panely na téma příroda a trvale 

udržitelný rozvoj Prostějovska 
T: 13. 6. 2015 
 

 Den otevřených dveří v záchranné stanici  
- setkání se zachráněnými živočichy, informace o stanici, komentovaná procházka stanicí, 

rukodělné aktivity, poznávání živočichů, soutěže, informační panely 
T: 27. 6. 2015 
 

 Den stromů – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- akce na nám. TGM, aktivity pro děti i dospělé, výstava o významu stromů a alejí, nabídka pěti 

letáčků o stromech prostějovských parků, ankety, testíky, výsledky mapování alejí na 
Prostějovsku, soutěž o prostějovský „strom roku“ a „alej roku“ 

T: 17. 10. 2015           
 

d) Akce pro školní kolektivy 
 
 Dny pro školy: Výroba ptačích budek na Hloučelu 

– 4 půldenní tvořivé dílny pro žáky 2. stupně ZŠ, které sídlí v blízkosti bk Hloučela 
– ZŠ Melantrichova, ZŠ Valenty, ZŠ Majakovského 
– vyrobené budky budou umístěny na Hloučelu – vždy 1 budka umístěna u školy a ostatní na 

Hloučelu → v bk Hloučela asi 20 nových budek 
T: únor – březen 2015 

 
 Dny Země pro školy  

– ve spolupráci s koordinátory EVVO na školách  
– 4 půldenní akce 
T: duben - květen 2015 
 

 Den pro školy: Velikonoce - oslavy jara  
– celodenní program v Kovárně Ekocentra Iris pro žáky prostějovských škol 
– velikonoční tradice a zvyky, ochutnávka tradičních velikonočních a jarních pokrmů, velikonoční 

výzdoba s využitím živých i sušených rostlin a přírodních materiálů  
T: 1. 4. 2015 

http://www.iris.cz/


 

 

                                                                                                                           

www.iris.cz 
Husovo náměstí 2299/67, 796 01 Prostějov 

582 338 278, 603 298 039 

 

 
 Den pro školy: Hrátky s přírodou v botanické zahradě  

– soutěžní hravá stezka v botanické zahradě – pro žáky prostějovských škol 
T: 13. 5. 2015 
 

 Den bez aut – Kolářovy sady – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- aktivity pro děti prostějovských škol, výstava o dopravě, soutěže a testy na téma doprava 
T: září 2015 

 
 Den pro školy: Stromy prostějovských parků  

–  hravě naučná stezka Kolářovými sady pro třídy prostějovských škol  
T: říjen 2015 

 
 Týden pro školy: Podzimní čarování  

– program pro školní kolektivy na téma příroda na podzim, doplněno o tvořivé a výtvarné aktivity  
T: říjen 2015 

 
 Týden pro školky: Dobrou noc, ježku  

– program pro děti MŠ o zimních spáčích a nespáčích, ukázka živého ježka 
T: listopad 2015 

 
 Dny pro školy: Co to lítá u krmítka 

– 3 půldenní tvořivé dílny pro žáky 2. stupně ZŠ. 
– vyrobená krmítka budou ihned dětmi rozvěšena v okolí škol 
T: listopad - prosinec 2015 
 
 

e) Soutěže pro školní kolektivy 
 

 O pohár Zdravého města  
– zajištění aktivity na každoroční akci Zdravého města pro žáky 6. tříd  
T: 25. 4. 2015 

 
 Zlatý list:  

– místní kolo celostátní přírodovědné soutěže pro šestičlenná družstva dětí základních škol 
– ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
T: 7. 5. 2015 

 
 O pohár primátora  

– zajištění aktivity na každoroční akci Zdravého města pro žáky 7.-9. tříd  
T: září 2015 

 
f) Akce pro pedagogy 
 
 Přírodní zajímavosti Prostějovska: Studánky a prameny 

– přednáška s promítáním pro pedagogy prostějovských škol i pro další zájemce z řad veřejnosti 
T: 6. 2. 2015  
 

 Poznáváme svět 
– seminář o propojenosti světa, aktivním občanství a odpovědném turismu ve spolupráci s ARPOK  
T: 16. 3. 2015  
  

 Exkurze naučnou stezkou kolem Plumlova 
– určeno pro pedagogy základních a středních škol  
– exkurze s odbornou průvodkyní a autorkou stezky Mgr. Petrou Schwarzovou  
T: 23. 5. 2015 
 

 Geologická exkurze okolím Grygova 
– určeno především pro pedagogy základních a středních škol  
– exkurze s odborným průvodcem RNDr. Tomášem Lehotským, pedagogem PřF UP Olomouc 
T: 26. 9. 2015 
 

http://www.iris.cz/


 

 

                                                                                                                           

www.iris.cz 
Husovo náměstí 2299/67, 796 01 Prostějov 

582 338 278, 603 298 039 

 

 
g) Akce pro seniory 

 
 Exkurze arboretum Borotín, Jevíčko a Velké Opatovice 

– určeno především seniorům – ve spolupráci s kluby důchodců a akademií 3. věku 
– návštěva arboreta Borotín, kartografického muzea v Opatovicích a židovského hřbitova, zámku a 

popř. věže v Jevíčku 
T: 8. 5. 2015 
 

 Exkurze okolím Brodku u Konice a Lipové 
– určeno především seniorům – ve spolupráci s kluby důchodců a akademií 3. věku 
– návštěva areálu firmy Naděje J. Podhorné, Lipovské upolínové louky, lipovský hrádek Špacírštajn 
T: září 2015 

 
 
h) Akce pro rodiny s dětmi 
 
 Po stopách  

– exkurze zimní přírodou po stopách našich živočichů, doplněno hravými aktivitami pro děti i jejich 
rodiče  

T: 24. 1. 2015 
 

 Odemykání studánek a hledání jara  
– vycházka pro rodiče s dětmi hravými aktivitami  
– pomoc studánkám: odstranění napadaného listí a úklid okolí studánek. 
T: 12. 4. 2015 
 

 Setkání s nočními motýly 
– večerní pozorování hmyzu na Hloučele pod vedením odborníka entomologa Vojtěcha Jiříčka  
T: 12. 6. 2015 

 
 Kytičková víla v botanické zahradě 

– hravá stezka pro malé děti botanickou zahradou 
T: červenec 2015 
 

 Vycházka přírodou Otaslavička 
– vycházka s hravými aktivitami na barevné louky, tajemné skály a podhorské bystřiny 
T: červenec 2015 

 
 Křížem krážem Hloučelou 

– vycházka s hravými aktivitami podél Hloučely 
T: srpen 2015 
 

 Stromoví skřítci Kolářových sadů 
– vycházka s hravými aktivitami na téma kdo všechno žije v parku 
T: srpen 2015 

 
 Večerní přírodou 

– večerní procházka setmělou přírodou, vnímání přírody bez pomoci očí (zvuky, vůně apod.) 
T: říjen 2015 
 

 Uspávání ježků 
– setkání v Kovárně Ekocentra Iris s ježky a vedoucím Záchranné stanice, povídání o zimním 

spánku ježků, o jejich záchraně během zimy, vážení ježků, ukázka krmení 
T: listopad 2015 
 

 Vánoční stromek pro zvířátka 
– předvánoční vycházka do přírody spojená se zdobením lesních stromků jedlými ozdobami a 

dobrotami pro lesní zvířátka 
T: prosinec 2015 
 
 

http://www.iris.cz/


 

 

                                                                                                                           

www.iris.cz 
Husovo náměstí 2299/67, 796 01 Prostějov 

582 338 278, 603 298 039 

 

 
i) Akce na pomoc přírodě 

          
 Otvírání Hloučely aneb Hloučela není popelnice 

– tradiční úklid břehů říčky Hloučely, kontrola vyvěšených budek, odstranění krmítek, oprava 
hmyzích hotelů, jarní hry 

T: 21. 3. 2015 
 

 Den pro přírodu  
– společná pomoc přírodě (hrabání sena či vysazování stromků na Hloučele a v blízkém okolí 

Prostějova) 
– účastníci budou informování o přírodních zajímavostech daného místa a obdrží tiskoviny 

s regionální tematikou  
T: červen - srpen 2015 
 

 Den zvířat na Hloučele  
– tradiční úklid břehů říčky Hloučely, společné čištění a kontrola vyvěšených ptačích budek a 

hmyzích hotelů, současně budou pro děti připraveny hravé aktivity na téma Živáčkové na 
Hloučele 

T: 3. 10. 2015 
 

 Sázení na Hloučele  
– společné vysazování stromků v biokoridoru Hloučela  
T: říjen 2015 
 

 Vyvěšování ptačích krmítek v městských parcích  
– společné vyvěšování krmítek zhotovených v tvořivých dílnách  
T: listopad - prosinec 2015 
 

 Vyvěšování ptačích krmítek na Hloučele  
– společné vyvěšování krmítek zhotovených v tvořivých dílnách  
T: listopad - prosinec 2015 
 

          
j) Přírodovědné exkurze a vycházky 

  
 Litovelské Pomoraví 

– vycházka pro veřejnost okolím Litovle mezi rozkvetlými sněženkami a bledulemi  
T: 28. 3. 2015 
 

 Protivanovsko 
– vlastivědná vycházka s odborným průvodce Jánem Kadlecem 
T: 12. 4. 2015 
 

 Terezské údolí 
– vycházka zaměřená na přírodu Terezského údolí a „zázračné studánky“ 
T: 2. 5. 2015 
 

 Naučné stezky Olomouckého kraje 
– exkurze na některou z naučných stezek Ol. kraje  
T: 30. 5.. 2015 
 

 Drahanské vrchovina 
– vycházka zaměřená na pátrání po zaniklých vesnicích a hradiscích 
T: červen 2015 
 

 

k) Tvořivé dílny 
 
 Recyklace bez legrace 

– výroba ručního papíru a jeho zdobení různými technikami 
T: 23. 1. 2015 

http://www.iris.cz/


 

 

                                                                                                                           

www.iris.cz 
Husovo náměstí 2299/67, 796 01 Prostějov 

582 338 278, 603 298 039 

 

 
 

 Výroba náhradních obydlí pro živočichy  
– výroba ptačích budek do biokoridoru Hloučela  
T: 20. 2. 2015 

 
 Bylinkové kouzlení 

– výroba bylinkových pytlíčků, solných směsí, směsí do koupele, bylinkových olejů do kuchyně i 
mastiček a krémů 

T: září 2015 
 

 Land ART na Hloučele 
– rozmanité tvoření s využitím nalezených přírodnin přímo v krajině biokoridoru Hloučela 
T: říjen 2015 

 
 Výroba adventních věnců 

– výroba adventních věnců a svícnů z přírodních materiálů  
T: listopad 2015 

 
 
l) Publikační a propagační činnost 
 
 Samolepky a pohlednice o prostějovské botanické zahradě 

– 3 samolepky a 1 nová pohlednice (150 ks), k tomu razítko s motivem botanické zahrady – 
zvýšení propagace prostějovské bot. zahrady mezi veřejností 

T: březen 2015 
 

 Pohlednice biokoridoru Hloučela  
– 3 druhy pohlednic (po 100 ks) a 3 razítka do občerstvovacích zařízení v bk – propagace 

prostějovské přírody mezi veřejností 
T: červen 2015 
 

 
 
 
 

http://www.iris.cz/

